Rosadini similia habet: «Π ministro Stefano appare come il più ardente; egli non solo attende... ma si dà a annunziare la buona novella, e, come appare dal suo discorso, lo fa in tono assai diverso dagli altri: il popolo giudaico, egli dice, si è diportato pessimamente con Gesù e ne sarà punito; la nuova economia non cura le osservanze della Legge, essa introduce un nuovo modo di vivere; lo stesso Tempio di Gerusalemme non sarà più il centro del culto a Dio, verrà distrutto. Atti VI, 13-14», Tacchi V., Storia delle religioni, II, p. 514. Huic tamen rerum conceptioni non pauca obstare videntur.

a) Supponitur Stephanus esse Hellenista; at res ex mero nomine graeco *certe* decidi non potest. Spectata vero ipsa rei natura, de qua agitur, conditio ipsius Hellenistica valde verisimilis redditur.

b) Supponitur Stephanus praedicasse abolitionem Mosaismi in Christianismo et destructionem templi hierosolymitani. Sed in textu expresse notatur testes accusatores esse *falsos et viros subornatos* (Act. 6, 11-13). Reponunt critici accusationem esse *fundamentaliter* veram. At quaestio nequit a priori resolvi. Res tota iudicanda et definienda est ex iis, quae eximius diaconus coram synedrio protulit.

c) Oratio Stephani apte dividitur in tres partes: Ex Abraha usque ad Moysen (Act. 7, 2-29); — a Moyse usque ad Davidem (7, 20-44); — inde ad finem violenter abruptum. Porro de ipso Moyse loquitur vere gloriose et splendide (7, 20 sq.); Lex vero mosaica asseritur continere *verba vitae* (7, 38); demum notatur resistentia patrum nostrorum contra Moysen et gravissima punitio divina (ibid. 7, 39, et 42). Ex hac analysi patet *accusationem de antimosaismo fuisse penitus falsam*.

d) *Historia Templi* sic enarratur, ut inde *deduci* possit verum Dei cultum non esse necessario alligatum ulli loco aut domui. At his minime continetur Templi *destructio* aliquando futura, vel ipsius Templi frequentandi *prohibitio*, vel cuiuslibet exercitii mosaismi condemnatio. Porro ipse Stephanus et templum frequentabat. et mores mosaicos servabat. et christiani omnes verum cultum eucharisticum non in Templo, sed circa domos celebrabant.

e) Ira synedristarum accenditur quum sanctus diaconus obiicit non Legis existentiam, sed resistentiam potius contra Legem, et iniustam occisionem Messiae a Moyse praenuntiati; furor vero ad culmen adducitur, quum Stephanus proclamat Christum glorificatum sedentem a dextris Dei (7, 51-58).

f) Petrus prius et clarius annuntiaverat toti domui Israel Iesum esse Messiam inique occisum a Iudaeis, dextera Dei suscitatum, glorificatum, constitutum a Deo Christum et Dominum, lapidem reprobatum a Iudaeis qui factus est in caput anguli, *unicum nomen in quo oportet nos salvos fieri*, prophetam a Moyse vaticinatum ita quidem, ut quicumque eum reiiciat, debeat exterminari de plebe; *populum* hortatus fuerat ut recederet a generatione ista prava; *publicae vero auctoritatis* et synedrii iras hac sua praedicatione saepe concitaverat (cfr. conciones Petri Act. cc. 2, 3, 4 et 5). Vides *novum rerum ordinem* clarius et plenius annuntiari a Petro quam a Stephano.

Dices: Persecutio non dirigitur contra apostolos, qui manent tranquilli Hierosolymis (Act. 8, 1), sed contra Hellenistas qui fugere constringuntur; hinc Apostoli non declarantur solidarii cum Stephano.

Resp. Haec passim dicuntur a criticis rationalistis, et a non paucis criticis catholicis quasi ex choro repetuntur, sed sat insipienter, ut nobis videtur. Responsio ergo per partes ordinate procedat: a) Non clare liquet utrum quod dicitur (8, 1): « *omnes dispersi sunt per regiones Iudaeae et Samariae praeter Apostolos* » intelligendum sit *stricte* de omnibus christianis, an potius de praeconibus verbi. Rationem dubitandi suggerunt duo: Primo, quod v. 3 evidenter supponitur praesentia multorum christianorum in Hierusalem; deinde, quod v. 4 dicitur: « Igitur qui dispersi crant pertransibant evangelizantes verbum Dei ». Estne verisimile *omnes* christianos fuisse conversos in praecones et evangelistas? Ad rem Knabenbauer (comment. in h. l.): « qui sit isti *omnes*, colligi iam potest ex mentione apostolorum, indicatur in v. 3 et 4; non enim intelligendi sunt fideles omnes sed illi qui eminentiorem quendam locum occupabant et praedicationi operam dabant ». — b) Si illud *omnes* intelligis sensu stricto, non apparet ratio, quare persecutio

dicatur dirigi contra *solos* Hellenistas; ex textu hoc unum clare constat *persecutores* esse Hellenistas. — *c*) quod attinet *solidarietatem* Apostolorum cum Stephano, verene putas *omnes* christianos qui effugerunt, exercuisse et declarasse suam cum Stephano solidarietatem? Et nonne posset eodem iure dici (ad hominem) Stephanum non se declarasse solidarium cum Apostolis, quum hi soli sua anteriori praedicatione fiebant obiectum persecutionis synedristarum et in carceres detrudebantur? — *d*) Quod Apostoli Hierosolymis remanserint habet explicationem obviam eamque multiplicem: *primo*, quia fruebantur favore et protectione populi, cuius reverentiam ac benevolentiam sua conversatione et miraculis captaverant; hinc manus in eos iniicere periculo non carebat; sic dicitur 5, 26: « Tunc abiit magistratus cum ministris et adduxit illos (apostolos) *sine vi; timebant enim populum* ne lapidarentur »; *dein*, imprudens prorsus fuisset totam christianitatem hierosolymitanam relinquere omni consolatione, praesidio et directione orbatam; *demum*, adest traditio, plus minus certa, secundum quam Apostoli iussi sunt a Dominio per annos duodecim in urbe manere (Clem. Alexandrinus, Strom. VI, 5, 43, 3; Eusebius, Hist. eccl. 5, 18, 14).

Missionarii Hellenistae

Missionarii fugitivi ex Hierusalem (Act. 11, 20) celebrantur non raro tamquam discipuli Stephani; cuius spiritu imbuti deducunt in actum magicam magistri formulam, et fundant in Antiochia primam et magnam communitatem christianam ex gentibus conversis; unde merito habeantur ut principales universalismi praecones et inductores. Sed rursus non pauca obstare videntur huic conceptioni.

a) Primo quidem de horum evangelistarum relatione ad Stephanum eiusque magisterium nihil certo scimus.

b) Dein supponuntur agere proprio Marte et independenter a praevia Petri actione et exemplo. At tunc non explicatur quare prior dispersorum turma (Act. 11, 19) pertranseat amplas

regiones gentlicas (= Cyprum, Feniciam totamque Syriam occidentalem) nemini loquentes verbum *nisi solis Iudaeis*. Altera dispersorum turba (Act. 11, 20) et ipsa non aggreditur missionem gentilium nisi *postquam* ingressa est in Antiochiam. — Explicatio rei naturalis et simplicissima habetur in hypothesis dependentiae a Petro, cuius factum (admissionis Cornelii) prius ignoraverint, dein in Antiochia cognoverint (cfr. Act. 11, 1). — Hanc rerum explicationem suggerere ceteroquin videtur tota narrationis Lucanae dispositio. In qua, interrupta missione dispersorum (Act. 8, 4), inducitur et ample describitur admissio Cornelii, notatur conclusio deducta a Hierosolymitanis: « Ergo et gentibus paenitentiam Deus dedit ad vitam » (Act. 11, 18): et tunc demum resumitur historia dispersorum, qui *prius* praedicant solis Iudaeis, *dein* in Antiochia incipiunt praedicare gentibus.

c) Quod si non probatur hypothesis de exemplo et influxu quem a Petro receperit haec sectio dispersorum, non prohibemur supponere hos aggredi demum missionem gentilium motos non tam spiritu hellenistico, quam Spiritu Sancto, qui Petrum, Stephanum, Philippum, totamque actionem missionariam dirigebat iuxta Christi promissa (Act. 1, 8).

d) Notentur demum relationes, non hostiles aut indifferentes, sed amicae et fraternae inter ecclesiam matrem et novam gentilium communitatem. Apostoli mittunt primum novae communitatis praepositum, Barnabam; Antiocheni mittunt ad pauperes hierosolymitanos suave caritatis munusculum per manus Barnabae et Pauli (Act. 11, 29-30).

Petrus

Petrum saltem tempore praecessisse in missione gentium inauguranda plene constat. At quaeritur quale momentum sit tribuendum facti admissi Cornelii. Passim affirmatur hoc factum fuisse solitarium, ad unam familiam restrictum, inefficax, quippe quod fuerit consideratum ut vera quaedam *exceptio* miraculose inducta ex mero privilegio. Sed huic explicationi obstant multa.

a) *Ipsa amplitudo* et sollemnitas narrationis per integrum caput X^{um} Actuum sat clare ostendit singulare momentum huic facto a Luca concessum.

b) *Ipsa natura visionis* eiusque symbolismus (= *omnia animalia immunda*) iterum manifestat univērsalitatē significationis, cui non satisfit unio casu exceptionali.

c) *Conclusio* a Petro e visione deducta rursus ostendit momentum universale in hoc facto implicatum: « Mihi ostendit Deus *neminem* communem aut immundum dicere *hominem* » (Act. 10, 28): « In veritate comperi quia non est personarum acceptor Deus, sed *in omni gente* qui timet Dominum, acceptus est illi » (Act. 10, 34-35).

d) *Eadem generalis conclusio proclamatur* a circumcisis hierosolymitanis post Petri concionem: « Ergo et *gentibus* paenitentiam dedit Deus ad vitam » (Act. 11, 18).

e) *Praeprimis* vero sunt consideranda verba ipsius Petri in conventu hierosolymitano *contra iudaizantes*: « Vos scitis quoniam ab antiquis diebus in nobis elegit Deus *per os meum audire gentes* verbum Dei et credere... » (Act. 15, 7 sq.). Quae verba, sollemniter prolata ad solvendam difficilem quaestionem *generalem*, forent exaggeratione et arrogantia plena, si tota vis et significatio admissionis Cornelii fuisset restricta ad unum casum extraordinarium. Consonat Iacobus dicens: « Simon narravit quemadmodum primum Deus visitavit sumere ex gentibus *populum* nomini suo » (Act. 15, 14). Advertas in omni hac acri controversia prorsus praetermitti admissionem gentium factam in Antiochia a missionariis Hellenistis. Estne verisimile in hoc sollemni concilio urgeri et premi factum solitarium, exceptionale, inefficax; omitti vero et quasi ex condicto taceri facta et argumenta momentosa et decisiva? Constare ergo videtur primatum Petri in hoc negotio non fuisse mere chronologicum, sed vere realem et effectivum. Praecessit Petrus revelatione, praedicatione, primi gentilis admissione, actione conciliari primaria et vere decisiva.

Verior factorum explicatio

Reliquum est ut explicemus quatenus fuerit Petri (et Apostolorum) positio ac mentalitas ante et post visionem lintei in Caesarea (Act. 10, 11 sq.).

a) *Petrus certe sciebat* ante visionem ea quae spectant ad essentiam genuini universalismi = Evangelium Regni esse destinatum ad omnes gentes per Christum unicum et adaequatum salutis fontem, servato primatu temporali pro Iudaeis. Sic apparet clare e primis eius concionibus: « Vobis enim est repromissio, et filii vestris, et omnibus qui longe (μακράν) sunt, quoscumque adclare e primis eius concionibus: « Vobis enim est repromissio, et vocaverit Deus noster » (Act. 2, 39: cfr. Ephes. 2, 13 et Act. 22, 21). En destinationem Regni universalem: — « Vos estis filii prophetarum, et testamenti, quod disposuit Deus ad patres nostros... Vobis *primum* suscitans Deus filium suum... » (Act. 3, 25-26): En primatum Iudaeorum: — « Non est in alio aliquo salus. Nec enim aliud nomen est sub coelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri » (Act. 4, 11-12). En Christum unicum et adaequatum fontem salutis pro omnibus hominibus.

b) *Petrus nesciebat* ante visionem lintei tempus et modum admissionis gentium: utrum praevia circumcissione, an immediate sine illa. Sic deduci videtur ex ipsa natura et symbolo visionis...; item ex verbis Petri: « mihi *ostendit Deus* neminem communem aut immundum dicere hominem » (Act. 10, 28); hoc demum manifestant stupor comitum Petri, quum vident gratiam Spiritus effundi in gentes (Act. 10, 45), obiurgatio circumcisorum contra Petrum (Act. 11, 2-3). Forte miraris hanc Petri ignorantiam; sed advertas Christum praenunciasset et promississe Spiritum veritatis, qui Apostolis revelaret ea, quae *nondum* portare poterant (Io. 16, 12 sq.). Rationes dubitationis pro Apostolis poterant esse: promissiones factae *semini Abraham in quo* benedicendae essent omnes gentes...: — praxis Christi suscipientis circumcissionem, servantis Legem, asserentis se venisse non ad solvendam, sed adimplendam Legem, ect.: — Demum Paulus, id quod caput est, docet vocationem gentium ad efformandum unum corpus cum Iudaeis sub Christo capite esse *altissimum mysterium* absconditum a sae-

culis in Deo, ipsis angelis occultum (Ephes. 3, 8-10). Quid mirum si Petrus et Apostoli *ista* ignoraverint? — Dices protinus: ergo eadem tandem erat mentalitas Petri et iudaizantium? Minime gentium.

c) Distinguas ergo accurate duplex Mosaismi exercitium; unum *mente iudaica* = titulo nempe *necessitatis ad salutem* (quasi Christus non sufficeret); alterum *mente christiana* = titulo reverentiae debitae ritui nationali et glorioso, vel *conditionis praeviae*, instar purificationis legalis, ad insertionem in novum populum, etc. Primum faciebant et requirebant iudaizantes (Act. 15, 1); alterum exercebant iudaei christiani et ipsi Apostoli. Nec putes ista *a priori* confingi. — *Principia Paulina* de duplici Mosaismi exercitio habes clare stabilita in Gal. 5, 2 sq. et I Cor. 7, 18 sq. His principiis Paulus ipse accomodabat suam praxim. Sic ex una parte vehementer obstabat circumcisioni Titi, quam reclamabant iudaizantes; ex alia vero parte circumcidebat Timotheum, faciebat votum Nazareatus (Act. 21, 23-26) etc.

d) Mosaismus, mente christiana exercitus, erat iudaeis licitus et carissimus. Erat quippe *institutio nationalis* gloriosa, toties saecularis, toti vitae publicae et privatae implicata et inserta: — Quin imo, erat *institutio divina*, sub qua erant iudaei nati, educati, protecti, exaltati in consortium filiorum Dei: — Mosaismus erat *non minus carus Paulo*, quam Petro; videas Paulum gloriantem de sua progenie iudaica et Israelitica (II Cor. 11, 18 sq.), nec non vehementer dolentem de fratribus suis secundum carnem pro quibus volebat esse anathema a Christo (Rom. 9, 1 sq.). Si rem totam attente mediteris, magis forsitan miraberis longam moram Pauli in aggredienda missione gentium, quam omnes Petri vacillationes. Hypothesis de Paulo gentibus praedicante in secessu arabico (Gal. 1, 11) omni fundamento positivo caret. Videas stadia praedicationis Paulinae in Act. 26, 19-20).

Recapitulatio

Pars prior ostendebat universalismum a Christo annuntiatum ante mortem, praeceptum post resurrectionem. Pars altera theseos explicat quomodo huic Christi praecepto nullatenus obstet

prima discipulorum praxis et mentalitas. Videlicet: a) ratio quare initio praedicant solis iudaeis petenda est ex praecepto Christi designantis varia stadia evangelizationis (Act. 1, 7 sq.); b) ratio servatae Legis et Templi frequentati est obvia; secus scandalizassent populum, abalienassent animos, hinc difficiliorem reddidissent conversionem iudaeorum; ceterum ubinam aptius quam in Templo potuissent praedicare verbum Dei? hinc est quod *angelus Dei iubet eos ire ad Templum* (Act. 5, 20); c) ratio quare Petrus vacillabat, stupebant fideles, obiurgabant Hierosolymitani stat in eo quod ante visionem lintei nesciebant *modum admissionis gentium*. Eadem de causa non appellabant ad mandatum Christi missionarium in conventu hierosolymitano; nempe quia mandatum Christi continebat *factum*, at non sufficienter explicabat *modum* admissionis. Distinctio duplicis exercitii Mosaismi, mente videlicet christiana vel iudaica, habet capitale momentum in tota hac quaestione de universalismo in primitiva christianitate.

Obiectiones solvuntur

1. Christus dicit Mt. 15, 24: « Non sum missus nisi ad oves quae perierunt domus Israel ». Ergo non destinavit evangelium Regni pro gentibus.

Resp. Dist. Antec.: Christus fuit missus tantum ad oves Israel, si agatur de missione *salvifica*, N.; si agatur de missione *prophetica* et thau-maturgica, subd. si agatur de ipsa missione *personali* Iesu, C.; si agatur de missione *exercenda per Apostolos*, N. Christus iterato docuit missionem suam salvificam esse universalem; siquidem habet *alias oves quae non sunt domus Israel*, quas oportet adduci ... (Io. 10, 16). Filius hominis dicitur venire salvare *quod perierat* (Mt. 18, 11): ideo sanguinem suum fudet pro multis (= pro omnibus) in remissionem peccatorum (Mt. 26, 28) etc. In textu nostro agitur proxime de miraculo patrando in favorem mulieris gentilis. In textu parallelo apud Mc. (7, 27) legitur: « sine *prius* saturari alios »; supponit ergo ethnicos posterius vocandos esse. Miratur Harnack quod Marcus dicat iudaeos *prius* esse saturandos. Quum vero non audeat illud molestum πρῶτον eradere, contendit illud non esse *premedium* (ist nicht zu pressen). At proh dolor! aliter visum est: a) *Paulo et Barnabae* clamantibus coram iudaeis: « vobis oportebat *primum loqui* verbum Dei » (Act. 13, 46); b) *Petro* praedicanti: « Vos estis filii prophetae, et testamenti quod disposuit ad Patres nostros, dicens ad Abraham: Et in semine tuo benedicentur *omnes familiae terrae*. Vobis *primum* Deus suscitans Filium suum » (Act. 3, 25-26); c) *Ipsi Christo* praecipienti ut verbum salutis primum offeratur

iudaeis, dein gentibus universis: «eritis mihi testes in Hierusalem, et in omni Iudaea et Samaria et usque ad ultimum terrae» (Act. 1, 8; cfr. Lc. 24, 47; Mt. 22, 8-9). Quare missio Christi prophetica personalis debuerit limitari ad solos Iudaeos explicat S. Thomas S. T. III, q. 42, a. 1.

2. Atqui Christus nec per Apostolos voluit evangelium gentibus praedicatum. Patet id ex Mt. 10, 5: «In viam gentium ne abieritis, et in civitate Samaritanorum ne intraveritis». Ergo manet difficultas.

Resp. Dist. Antec.: Christus noluit mittere Apostolos ad gentes in hac prima missione, C.; in ultima ac definitiva, N. Prima apostolorum missio convenientissime restringebatur ad solum populum iudaicum, idque ob rationes petitas cum ex parte Apostolorum, tum ex parte ipsorum gentilium. Apostoli in primis nullatenus erant praeparati ad aggrediendam missionem gentium; nondum enim erant edocti a Christo mysteria regni caelorum, nec induti adhuc erant virtute ex alto. Gentilium vero incorporatio ad Christum ad efformandum una cum Iudaeis unum novum populum christianum debebat esse fructus passionis et mortis Christi. «Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum, et medium parietem maceriae solvens, inimicitias in carne sua; legem mandatorum decretis evacuans, ut duos condat in semetipso in unum novum hominem, faciens pacem, et reconciliet ambos in uno corpore Deo per crucem, interficiens inimicitias in semetipso» (Ephes. 2, 14-12). Mandatum ergo evangelizandi gentes apte differebatur usque ad tempora resurrectionis, quum data sit Christo omnis potestas in caelo et in terra. Quibus adde arcana divinae sapientiae consilium offerendi evangelium Regni «iudaeo primum et graeco».

3. Sed missio haec, de qua in textu, videtur fuisse postrema et definitiva, ut patet ex verbis Christi in ipso capite 10, 23: «Amen dico vobis, non consummabitis civitates Israel donec veniat Filius hominis». Ergo manet difficultas.

Resp. Haec est difficultas in qua maxime insistent Harnack et A. Schweitzer. De ea fuse egimus in thesi prima; hinc licebit nobis esse brevioribus. Duplex missio discipulorum clare distinguitur in hoc capite 10. una restricta ad iudaeos: ex v. 5 ad 15; altera definitiva ad gentes dilatata = ex v. 16 ad 23 sq. In v. 18 apparet clare missio apostolorum ad gentes: «et ad reges et ad praesides ducemini propter me in testimonium illis et *gentibus*». Harnack contendit particulam «et in gentibus» esse interpolatam; ratio affertur quod praefata particula non continetur in loco parallelo apud Mc. 13, 9: «et ante reges et praesides stabitis propter me in testimonium illis». — Sed omisit considerare v. sequentem, ubi missio ad gentes multo clarius quam in Mt. exprimitur: «Et *in omnes gentes* primum oportet praedicare evangelium» (! ! !).

4. At Christus dicit apostolis: «Vos qui secuti estis me, in regeneratione cum sederit Filius hominis in sede maiestatis suae, sedebitis et vos

super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israel » (Mt. 19, 28). Unde fit argumentum: Apostoli ex mandato Christi eos docebunt, quos iudicabunt. Atqui iudicabunt populum Israeliticum. Ergo illum tantum edocebunt.

Resp. Dist. min.: Apostoli iudicabunt populum Israeliticum *etiam*, C.; *tantum*, N. Apostoli hic exhibentur tamquam assessores Christi sedentis in regeneratione in sede maiestatis suae. Ergo eos iudicabunt quos iudicabit Christus. At Christus iudicabit iudaeos et gentes. Etenim « cum venerit Filius hominis in maiestate sua, et omnes angeli cum eo, tunc sedebit super sedem maiestatis suae; et congregabuntur ante eum *omnes gentes*, et separabit eos ab invicem » (Mt. 25, 32). Patres non raro commemorant *sacramentum universitatis* latens sub numero duodenario. Sic Augustinus in exposit. super Ps. octogesimum sextum: « Duodecim ergo sedes quid sibi velint, videamus. Sacramentum est cuiusdam universitatis, quia per totum orbem terrarum futura erat Ecclesia ... et ideo quia undique venit ad iudicandum, duodecim sedes sunt; sicut quia undique intratur in illam civitatem, duodecim portae sunt ». Similiter Beda Venerabilis in Homilia in natali S. Benedicti: « Quia enim duodenario saepe numero solet in Scripturis universitas designari, per duodecim sedes Apostolorum, omnium numerositas iudicantium, et per duodecim tribus Israel, universitas eorum qui iudicandi sunt, ostenditur ». Ceterum speciale quoddam iudicium *condemnationis* super duodecim tribus Israel futurum admitti cum S. Hieronymo potest scribente: « In regeneratione ... sedebitis et vos in solis iudicantium, condemnantes duodecim tribus Israel: quia vobis credentibus illi credere noluerunt ». Lib. 3 in Matth. cap. 19.

5. Sed teste Paulo Christus fuit « minister circumcisionis » (Rom. 15, 8). Atqui si evangelium destinasset gentibus, posset dici minister praeputiatorum. Ergo ...

Resp. Dist. maior.: Christus fuit minister circumcisionis, quatenus ipse ministerium suum personale praedicationis exercuit tantum apud iudaeos, C.; quatenus solis iudaeis destinavit suum evangelium salutis, N. Cfr. contextum cum antecedentem, tum consequentem, ubi Paulus universalismum mesianicum celebrat ...

6. At Paulus dicit (Act. 13, 46): « Vobis (iudaeis) oportebat primum loqui verbum Dei, sed quoniam repellitis illud ... ecce convertimur ad gentes. Unde ratio quare Paulus sese convertit ad gentes est quia iudaei repellunt evangelium. Atqui haec repulsio non facta est iuxta voluntatem Dei et Christi. Ergo diffusio evangelica ad gentes facta est praeter voluntatem Christi.

Resp. Dist. maior.: Ratio quare Paulus *nunc* iam se convertat ad gentes, est quia iudaei repellunt evangelium, Trans. ratio quare simpliciter se convertat ad gentes, N.: Dist. etiam min. Haec repulsio facta est praeter voluntatem Christi praecipientem aut approbantem, C.; permittentem, N.

Paulus post citata verba habet clare enuntiatum praeceptum Dei: « Sic enim praecepit nobis Dominus ».

7. Sed si Christus adeo clare promulgavit mandatum evangelizandi gentes, vix concipitur quomodo Petrus non appellaverit ad hoc mandatum, quum obiurgatur a circumcisis fidelibus propter suum ad gentes accessum. Ergo non videtur deesse motivum dubitandi de historicitate huius mandati missionarii.

Resp. Negatur assertum. Ratio quare Petrus non appellat ad mandatum Christi in eo esse videtur, quod in verbis Christi non continetur *modus* admissionis gentium, ut superius explicavimus.

8. At circumcisi hierosolymitani, audita explicatione Petri concludunt: Ergo *et gentibus* paenitentiam dedit Deus ad salutem. Ergo videntur ignorasse *ipsum factum* vocationis gentilium.

Resp. Negatur consequens: Ex hac fidelium exclamatione hoc unum sequitur, eos ne suspicatos quidem fuisse gentes posse admitti ad Christianismum sine praevia incorporatione ad populum Israeliticum, cui factae erant promissiones. Quomodo foret constituendus *novus Israel Dei* erat altissimum mysterium omnibus retro saeculis occultum, tunc demum manifestatum sanctis Dei apostolis et prophetis.

9. Sed Petrus loquens in domo Cornelii ait: « Et praecepit (Christus) nobis praedicare *populo*, et testificari quia ipse est, qui constitutus est a Deo iudex vivorum et mortuorum » (Act. 10, 42). Ergo nullum novit praeceptum praedicandi gentibus.

Resp. Dist. consequens: Nullum novit (ante visionem lintei) praeceptum admittendi gentes sine praevia incorporatione ad Israelitas, C.; nullum novit praeceptum praedicandi evangelium gentibus, N. Petrus subito post haec verba addit. Huic omnes Prophetae testimonium perhibent remissionem peccatorum accipere per nomen eius *omnes, qui credunt in eum*. Et iam antea clare annuntiaverat evangelium salutis destinatum etiam pro gentibus (Act. 2, 39; 3, 25-26; 4, 11-12).

10. Paulus se appellat passim apostolum gentium (Rom. 11, 13). Atqui hic modus loquendi melius explicatur, si ipse dicatur primus inchoasse missionem gentium. Ergo Paulus, non Petrus, fuit primus universalismi praeco.

Resp. Dist. maior.: Paulus se appellat apostolum gentium, quatenus speciali vocatione divina fuit deputatus ad ministerium erga gentes, C.; quatenus ipsi fuit commissa cura admittendi primo gentiles sine onere circumcisionis, N.

11. Sed Paulus expressis verbis ait sibi concreditum esse evangelium praeputii, sicut Petro circumcisionis (Gal. 2, 7). Ergo ...

Resp. Dist. antec.: Paulus dicit sibi speciatim fuisse concreditum evangelium gentium, et Petro *speciatim* evangelium circumcisionis, C.; Paulus dicit sibi *exclusive* fuisse concreditum evangelium gentium, vel munus inchoandi evangelizationem ethnicorum, N.

12. Paulus addit apostolos in hoc convenisse, quod Petrus et relinqui in circumcisionem, Paulus vero et Barnabas ad gentes deferrent evangelium. Ergo ...

Resp. Dist. antec.: Apostoli in hoc convenerunt spectata prima distributione laborum, et quidem post inchoatum a Petro ministerium gentium, C.; convenerunt in hoc quod ipsi apostoli semper deberent evangelizzare apud solos iudaeos, Paulus vero et Barnabas iam ab initio apud solos gentiles, N.

13. Sed pro Paulo perfecta aequalitas inter iudaeos et gentes est nota essentialis suo evangelio. Atqui ipse affirmat se a Deo pro gentibus segregatum, continuo seu *statim* vocationem Domini sequutum esse (Gal. 1, 15-16). Ergo Paulus ab initio, et quidem ante Petrum, gentibus evangelizavit.

Resp. Dist. min.: Paulus affirmat se statim obedivisse vocationi divinae, C.; se *statim* inchoasse praedicationem apud gentes, N. Qualia fuerint stadia praedicationis Paulinae habes clare explicatum ab ipso Apostolo coram rege Agrippa (Act. 26, 20).

14. In Act. 9, 29 legitur: «Loquebatur (Paulus) quoque gentibus et disputabat cum graecis». Atqui haec gerebantur ante admissionem Cornelii: Ergo ...

Resp. Vox illa «cum gentibus» est infelix glossolema. Textus originalis sic habet: loquebatur quoque et disputabat cum Hellenistis.

15. Sed non sufficienter constat Cornelium fuisse gentilem; nam vocatur φοβούμενος τὸν θεόν. Atqui hoc nomine designantur proselyti, non gentes.

Resp. Negatur assertum. Cornelium fuisse gentilem plene constat ex Act. (10, 28, 34-35, 45; 11, 1-3, 18; 15 et 14). Ratio addita ut summum probaret Cornelium fuisse proselytum portae, non iustitiae. Loca allata ex Act. ostendunt praeterea Cornelium fuisse *primum gentilem* admissum in Ecclesiam sine circumcisione; hinc etiam solvitur obiectio petita ex viro Aetiope, eunucho a Philippo baptizato (Act. 8, 27 sq.).

16. At si illi dispersi, de quibus Act. 11, 20, praedicant gentibus in Antiochia moti exemplo Petri, non explicatur quare id ipsum non fecerint illi alii dispersi de quibus sermo est in 11, 19. Ergo illi priores aggrediuntur missionem gentium motu proprio, non influxu et exemplo Petri.

Resp.: a) Retorquendo argumentum. Si illi dispersi, de quibus 11, 20, praedicant gentibus moti spiritu hellenistico et universalistico a Stephano hereditato, non explicatur quare id ipsum non fecerint antequam pervene-

rint in Antiochiam, quum pertransibant per regiones gentiles Phaenicam, Cyprum et Syriam; nec explicatur quare id ipsum non fecerint illi alii dispersi de quibus sermo est in 11, 19, cum et ipsi, secundum adversarios, forent hellenistae.

b) Ratio quare illi dispersi priores non ausi sunt praedicare gentibus in Antiochia potuit esse, quia etsi prius illuc pervenissent, tamen nonnisi serius pervenit ad eos nuntium de admissione Cornelii per Petrum. Quod si tibi non probatur hypothesis de exemplo et influxu quem a Petro receperit sectio dispersorum 11, 20, prudentius credideris eos aggredi demum missionem gentilium motos non tam spiritu hellenistico, quam Spiritu Sancto.

Notae bibliographicae

Ad ipsam thesim: *Pro prima parte* opus vere classicum et facile princeps est: *M. Meinertz*, Iesus und die Heidenmission, edit. altera 1925. Argumentum accurate et ample evolvitur hoc ordine: Universalismus in A. T. p. 19-38; Universalismus in Iudaismo contemporaneo p. 38-52; Universalismus intensivus in doctrina et persona Iesu p. 52-84; Universalismus explicitus Iesu p. 84-114; sententiae universalisticae Iesu p. 114-161; mandatum missionarium p. 161-177; positio singulorum evangeliorum p. 177-196. — Addi possunt *Dieckmann*, De Ecclesia, n. 202-234; *D'Herbigny*, Theologica de Ecclesia II, (1928), n. 249-252; *Tromp*, De Revelatione christiana (1937), p. 207-210; *Tondelli*, Gesù e l'apostolato mondiale, la Scuola Cattolica, 1125, p. 5 sq.; *Vitti*, Gesù e l'apostolato missionario, Teologia Missionaria (Atti della VII settimana di studi missionari Bologna), p. 48-60. — *Pro secunda parte* consuli possunt: *Murillo*, Paulus, p. 155-249, necnon in *Estudios eclesiásticos*, v. II, 247 sq.; v. III, p. 3 sq.; *Jiménez*, ¿Cristianismo de San Pedro o Cristianismo de San Pablo?, Madrid, 1929; *Tromp*, o. c. p. 210-214; *Meinertz*, o. c. Der Missionsbefehl und die weitere Entwicklung, p. 196-225. Haec ultima pars operis Meinertz videtur nobis ieiunior nec adeo feliciter elaborata sicut prior. *Congar* (Esquisses du Mystère de l'Eglise, 1941, p. 117 sq.) inquirat quomodo Ecclesia primaeva conscientiam suae universalitatis acquisierit. En processum quo ad problematis solutionem devenitur: Principio notatur difficultas latens in evangelicis Christi verbis pro his qui prophetiam eius scientiam admittunt. Unde facile intelligas positionem Harnack, qui mandati missionarii historicitatem negavit. — Num reapse mandatum Christi missionarium (Mt. 28, 18 sq.) fuerit historicum ab Auctore non deceditur; hoc unum notatur et premitur: Apostolos *nuspiam* appellasse ad hoc tale mandatum, sive dum aggredierentur missionem gentilium, sive dum obiurgarentur de suo ad gentes accessu: — Petrus quidem non penitus ignoravit prostare ipsis quoque gentibus aliqualem possi-